12 extendunt manus, vel etiam prosternuntur solo, & si quid aliud visibiliter faciunt, quamvis eorum in v. sibi voluntas, & cordis intentio Deo nota sit, nec ille indignat his indicis, ut hinc uti pandatur animus, sed his magis scriptum exivit homo ad orandum, genuendumque humiliter, atque ferventiùs. &c.

13 *Infra: Ita etiam cum plurimum inter sit, ubi ponat corpus mortui sui, qui pro spiritu ejus Deo supplicat, quia & procedens affectus locum eligit sanctum, & illic corpore posito, recordatus locus sanctus, eum, qui præcesserat, renovat, & auget affectum, tamen, etiamsi non possit, ubi religiosus animus elegit humare quem diligit, nullo modo debet à supplicationibus necessariis in ejus commoratione cessare. &c.*

14 *A cap. 7. ad 10. refert varia exempla, & rationes permissionis Divinæ, ut quadam corpora martyrum beneficis sepultura privata fuerint, & pietatis, & compassionis humanæ circa sepulturam fidelium defunctorum quamvis nihil amplius sentientium.*

15 *A cap. 10. ad 13. hujus occasione refert appatitiones mortuorum in somnis, vel aliter revelantium corpora sua inhumata, & commendantium eorum sepulturam in operationes angelicas ex Dei permissione, ac providentia, non autem semper, aut necessariò in præsentiam aut notitiam eorum, qui videntur apparere. Quod probat cum exemplis dormientium, qui somniant sibi apparere, & loqui vivos absentes, profus inscios illorum somniorum; Tum exemplis visorum in somnis, quæ revera ita sunt, sicut videntur; non tamen à mortuis, sicut, nec à vivis, à quibus fieri videntur. Tum exemplis phreneticorum, quibus etiam vigilantibus, videntur præsentia, five vivi, five mortui, quorum tantum phantasmata patiuntur. Tum denique exemplis extaticorum, seu raptorum à corporis sensibus, & ita occupatorum quibusdam visionibus, quasi res ipse præsentis essent, & quæ ipsis videntur, fierent, quorum unum admirabile refert sui temporis de quodam rustico municipi Tullienis, qui vocabatur Curina Curialis, vel ut alia editio habet Curia Curialis, habebatque vicinum ejusdem nominis, sed Fabrum Ferrarium. Ille raptus à sensibus, visus sibi fuit mortuus, & deductus ad locum defunctorum, vidisse quomodo pro diversitate meritorum tractarentur; & inter alia audivisse, quod non Curina, seu Curia Curialis, sed Curina, seu Curia fabri Ferrarius, ad loca illa mortuorum præceptus fuisset adduci. Unde quasi à mortuis vitæ restitutus, mox, ut aperuit oculos; eas aliquis, inquit, ad domum Curinae, seu Curia fabri Ferrarii, & videat quid ibi agatur. Quo cum itum esset, inventus est mortuus eo momento, quo iste fuerat sensibus redditus, & penè à morte revixerat. Super quibus cum eum illius visionis monitu à se baptizatum B. Augustinus examinasset, deprehendit fuisse tantum visionem, ex eo, quod videbatur sibi etiam vidisse vivos, & inter alios, & alia Augustinum se baptizantem; Cumque in eadem visione moneretur, ut baptizaretur, jam factum esse respondit; cui rursus ille, qui cum eo loquebatur; vade inquit, vere baptizare nam illud in visione vidisti.*

16 *Unde cap. 13. refert: Sicut vidit vivos eisdem nescientibus vivis, cur non ergo ita & illos mortuos, eisdem nescientibus mortuis? Cur non istas operationes Angelicas credimus per dispensationem providentia Dei? Et infra: Vt volet accipiat quisque, quod dicam: si rebu viventium interessent anime mortuorum, & ipse nos quando eas videmus alloqueretur in somnis, ut de aliis iacem, me ipsum pia mater nulla nocte desereret. &c. Infra: si autem parentes non interjunt, qui sunt alii mortuorum, qui noverrunt quid agamus, quidve patiamur?*

17 *Infra: Hi ergo sunt spiritus defunctorum, ubi non vident quocumque aguntur, aut eveniunt in ista vita hominibus. Quomodo ergo vident tumultus suos, aut corpora sua, utrum abiecta jaceant, an sepulta. &c.*

18 *Et cap. 15. Proinde fatendum est, nescire quidem mor-*

tuos, quid hic agitur, sed dum hic agitur; postea verò audivere ab eis, qui hinc ad eos moriendo pergunt. Non quidem omnia, sed quæ fiuntur etiam ista meminisse, & quæ illos, quibus hæc indicant, oportet audire. Possunt & ab Angelis, qui rebu, quæ aguntur hic præsto sunt, audivere aliquid mortui, quod unumquemque illorum audire debere iudicat, cui cuncta subiecta sunt. &c.

19 *Infra: Possunt etiam spiritus mortuorum aliqua quæ hic aguntur, quæ necessarium est, eos nosse, & quæ necessarium non est eos non nosse, non solum præterita, vel præsentia, verum etiam futura, spiritu Dei revelante, cognoscere, sicut non omnes homines, sed propheta; dum hic viverent, cognoscebant, nec ipsi omnia, sed quæ illis essent revelanda Dei providentia iudicabat. 4. de cur. pro mort. dist. cap. 15. & similia lib. 3. de spirit. & anima cap. 59. quoad notitiam. Quoad præsentiam autem subdit ibidem: Mitti quoque ad vivos aliquos ex mortuis, sicut è contrario Paulus 2. Cor. 12. ex vivis in paradisum raptus est, divina scriptura testatur 1. Reg. 18. & Eccl. 46. de Samuele.*

20 *Infra: Sed si huic libro ex Hebræorum, quia in eo non est, canone contradicitur, quod de Moysè dictum sumus, qui corè, & in Deuteronomio mortuus, & in Evangelio cum Elia, qui mortuus non est, legitur apparuisse viventibus? Matth. 17.*

21 *Et cap. 16. Hinc & illa solvitur quæstio, quomodo modo 14 Martyres ipsis beneficiis, quæ dantur orantibus, indicant se interesse rebu humanis, si nesciunt mortui, quid agant vivi? Non enim solis beneficiorum effectibus, verum etiam ipsi hominum aspectibus confessorum apparuisse Felicem, &c. cum à barbaris Nola oppugnetur, audivimus, non incertis rumoribus, sed testibus certis. Verum ista divinitus exhibentur, longè aliter quam se se habet usitatus ordo. &c.*

22 *Infra: Alii itaque sunt humanarum limitis rerum, 15 alia divinarum signa virtutum. Alia sunt, quæ naturaliter; alia, quæ mirabiliter sunt, quamvis & natura Deus adit, ut sit, & miraculis natura non desit. Non ideo igitur putandum est vivorum rebu quibuslibet interesse posse defunctos, quoniam quibusdam sanandis, vel adiuvandis Martyres adsunt, sed ideo potius intelligendum est, quod per divinam potentiam Martyres vivorum rebu interessunt, quoniam defuncti per naturam propriam vivorum rebu interesse non possunt. Quid absolutius, quid expressius pro distinctione, ac excellentia Beatorum super communi statu defunctorum quoad præsentiam, & notitiam vivorum dici potuit?*

23 *Subdit tamen Augustinus suum illud desuper dubium 16 non de notitia, aut præsentia extraordinaria Sanctorum defunctorum, nec de ope eorum ordinaria per suas preces, etiam in particulari pro invocantibus se, aut in suis memoriis, sed tantum de modo ordinario. Quamquam ait, ita quæstio vires intelligentie meæ vincat, quemadmodum opulenter Martyres vis, quos per eos certum est adiuvari, utrum ipsi per se ipsos adsint uno tempore eam diversis locis, & tanta inter se longinquitate discretis, sive ubi sunt eorum memoria, sive præter suas memorias ubicunque adeste sentiuntur, an ipsis in loco suis meritis congrua ab omni mortalium conversatione remotis, & tamen generaliter orantibus pro indigentia supplicantium, sicut non oramus pro mortuis, quibus utique non presentamur, nec ubi sint, vel quid agant scimus. Deus Omnipotens, qui est ubique presens, nec concretus nobis, nec remotus à nobis exaudiens Martyrum preces per Angelica ministeria usquequaque diffusa prebeat hominibus ista solatia, quibus in hujus vitæ miseria iudicant esse præbenda, & suorum merita Martyrum, ubi vult, quando vult, quomodo vult, maximeque per eorum memorias, quoniam hoc novit expedire nobis ad adificandam fidem Christi, pro cuius illi confessione sunt passi, mirabili, atque ineffabili potestate, ac bonitate commendat. Res hæc altior est, quam ut à me possit attingi, & absynsor, quam ut à me valeat percurrari, & ideo quid horum duorum sit, an verò fortassis*

- 54 Ex epistola 137. Quis potest Dei consilium persequari, quare in aliis locis hac miracula fiant, in aliis non fiant? Multis enim notissima est sanctitas loci, ubi, sancti Felicis Nolens corpus conditum est, quod volui, ut pergerent, quia inde nobis facilius, fideliusque scribi potest quicquid in eorum aliquo divinitus fuerit propalatum. Nam & nos novimus, cum Mediolani apud memoriam Sanctorum, ubi mirabiliter, ac terribiliter demones confitentur, furem quemdam qui ad eum locum venerat, ut falsum jurando deciperet, compulsus fuisse confiteri furtum, & quod abstulerat, reddere. Nunquid non est Africa Santorum corporibus plena? Et tamen nusquam scimus hic talia fieri. Sicut enim quod Apostolus dicit I. Cor. 12. non omnes Sancti habent dona curationum, nec omnes habent dijudicationem spirituum, ita nec in omnibus memoriis Santorum ista fieri voluit ille, qui dividit omnia propria unicuique, prout vult.
- 55 Ex lib. 21. de Civitat. cap. 27. Illi iusti, qui tanta sanctitate vixerunt, ut alios quoque recipiant in aeterna tabernacula, quibus amici facti sunt de mammona iniquitatis. Luc. 16. Et tales essent misericordia liberati sunt, &c. Illi autem, qui recipiuntur a talibus in aeterna tabernacula, fatendum est, quod non sint his moribus praediti, ut eis liberandis, sine suffragio Sanctorum sua possit vita sufficere.
- 56 Infra: Est itaque quidam vita modus, nec tam mala, ut his, qui ea vivunt, nihil profic ad capeendum Regnum Caelorum largitas elemosynarum, quibus etiam iustorum sustentatur inopia, & sunt amici, qui in aeterna tabernacula suscipiant. Nec tam bona, ut ad tantam beatitudinem adipiscendam eis ipsa sufficiat, nisi eorum meritis quos amicos fecerint, misericordiam consequantur. Mirari autem soleo etiam apud Virgilium, istam Domini reperiri sententiam, *Aeneid. 6. Quisque sui memores alios fecere merendo, id est, qui promeruerunt alios, eosque sui memores promerendo fecerunt. Prorsus tanquam eis diceret, quod frequentatur ore Christiano, cum se cuique Sanctorum humilis quisque commendat, & dicit: Memor mei esto. Atque ut id esse possit, promerendo efficit.*
- 57 In Psalm. 85. Christus orat pro nobis, ut Sacerdos noster. Orat in nobis, ut caput nostrum, oratur a nobis, ut Deus noster. Infra: Dominus noster Iesu Christus adhuc interpellat pro nobis, omnes martyres, qui cum illo sunt interpellant pro nobis, non transeunt interpellationes eorum, nisi cum transferit gemitus noster.
- 58 In Psalm. 88. sub finem. Tenete omnes unanimiter Deum Patrem, & Matrem Ecclesiam. Natalitia Sanctorum cum sobrietate celebrate, ut imitemur eos, qui praecesserunt, & gaudeant de vobis, qui orant pro vobis.
- 59 In Psalm. 44. Ostendatur mihi Roma in tanto honore templum Romuli, in quanto ibi ostendo memoriam Petri. In Petro quis honoratur, nisi ille, pro nobis defunctus? Sumus enim Christiani, non Petriani.
- 60 Epist. 42. ad Madalensens. Videtis Imperii nobilissimum eminentissimum culmen ad sepulchrum Piscatoris Petri, submisso diademate supplicare.
- 61 Epist. 120. cap. 29. Annunciant Angeli non solum nobis beneficia Dei, verum etiam illi preces nostras. Nam scriptum est Job 12. ubi Angelus hominibus dicit: Ego obtulisti memoriam orationis vestrae.
- 62 Et Epistol. 121. cap. 9. Postulationes vestrae innotescant apud Deum, non tanquam Deo innotescant, sed nobis &c. aut forte etiam Angelis, qui sunt apud Deum, ut quodammodo eas offerant Deo prout Job 12.
- 63 Sermon. 1. in fest. sancti Stephani: Commendamus ergo nos orationibus eius. Multo magis enim exauditur nunc pro bene orantibus se.
- 64 Lib. de cognition. verae vitae cap. 39. Cum anima nostra aliquid secundum Deum desiderant, & hoc sibi a Deo per Sanctos dari, sive corde, sive lingua, sive voce postulant, anima Sanctorum, quibus est idem audire, quod

videre, & de converso non voces, & verba intuentem, desiderata a Deo eis impetrant.

Lib. 5. de baptis. cap. 17. Oracionibus B. Cypriani & adjuum, discam. &c.

Lib. 7. cap. 1. Adjuret itaque nos oracionibus suis. 66 Sermon. 18. qui est 2. In festo Annunciationis: Sancta Maria succurre miseris, juva pusillanimes, refove fribiles, ora pro populo; interveni pro Clero; intercede pro devoto femineo sexu, semiant omnes tuum juvenem, quicumque celebrant tuam commemorationem.

Lib. 20. de Civitat. cap. 9. Neque piorum animarum mor- 67 tuorum separantur ab Ecclesia, quae etiam nunc est regnum Christi. &c. Regnat itaque cum Christo nunc primum Ecclesia in vivis, & mortuis.

Sermon. 131. de temp. Credo Sanctorum communionem, 68 id est cum illis Sanctis, qui in hac, quam suscipimus fide, defuncti sunt Societate, & spei communionem tenentur.

Lib. 10. de Civit. cap. 7. Cum Beatis sumus una Ci- 69 vitas Dei, cujus pars in nobis peregrinatur, pars in illis opitulatur, &c. geritur enim ibi cura de nobis.

De qua societate, & communione per preces Sancto- 70 rum pro nobis, & a nobis alibi differit.

Quamvis autem Beatus Augustinus solus pro omnibus, ac pro omnibus huic veritati, sicut & aliis omnibus satis accinat, ad perfectam tamen harmoniam audiat de super concentus Sanctorum Patrum. S. Chrysostomus tom. 1. ho. 2. in psalm. 50. David. mortuus vivo patrocinabatur. Hom. 44. in Gen. Confugiamus ad Sanctorum praesens auxilium, & oremus, ut pro nobis intercedant, sed non illorum precibus tantum confidamus &c. Tom. 3. Orat. de S. Philogonio. Tum quidem patrocinabatur hominibus adversus homines. Hic autem adest hominibus patrocinans adversus Demones.

Ambrosius tom. 1. lib. de Viduis. Observandi sunt An- 71 geli, qui his ad praesidium dati sunt. Martyres observandi, quorum videtur nobis quodam corporis pignore, patrocinium vendicare.

Et Beatus Hieronymus toto libro contra Vigilantium. Nam tract. 1. Vigilantius calumniabatur Catholicos, ob cultum Sanctorum, esse cinerarios, & idololatrias. Responderet Hieronymus: Honoramus reliquias Martyrum, ut eum, cujus sunt Martyres adoremus. Honoramus servos, ut honor redeundet ad Dominum.

Tractat. 2. objicit Vigilantius inter alia: Dum vivimus 74 mutuo pro nobis orare possumus. Postquam autem mortui fuerimus, nullum pro alio exaudienda est oratio. Responderet Hieronymus: Si Martyres adhuc in corpore constituti possunt orare pro ceteris, quando pro se adhuc debent esse solliciti, quanto magis post coronas, victorias &c. Et infra. Male ergo facit Romanus Episcopus, qui super mortuorum hominum Petri, & Pauli secundum nos ossa veneranda, secundum te vilem pulvisculum, offert Domino sacrificia. Infra: Et post hac de barathro pectoris tui cenosam spurcitiem evomens, audes dicere: ergo cineres suos amant anima Martyrum, & circumvolant eos, semperque praesentes sunt, ne forte si aliquis precator advenit absentes audiri non possint. O portensum &c. Infra; refert hanc haesum ad Eunomium auctorem, vocatque etiam Cainam.

CONSULTATIO LI.

Quod in Canonizatione Sanctorum virtutes potius in gradu heroico examinanda sint, quam miracula? Et cur in Carthusiensis Ordine nulla, aut rara, ut in reliquis ordinibus miracula fiant?

AD 1. Plures sunt, qui cum fama sanctitatis moriuntur, quique in sua vita magna, ardua que facinora patravunt. Ut autem probetur, ea jussu Dei fuisse patrata ad eorum miracula confugitur, quae ediderint, quaeque iudicia fiot, ipsos instinctu Dei illa fecisse.

At deus maxime omnia ea miracula illos fecisse, non tamen sequitur eos instinctu, & jussu Dei ea perpetrasse. Si desit

Si desit enim expressum Dei verbum, & mandatum, miracula nos de voluntate ejus certiores reddere non poterunt. Permittit namque Deus interdum etiam falsos Doctores & malos, impiosque homines edere miracula, quod de magis Aegyptiacis constat Exod. 7. & Matth. 7. inducit Christus quosdam in die iudicii dicentes: Nonne Domine in nomine tuo Demonia ejecimus? Nonne in nomine tuo multas virtutes edidimus? Quibus tamen dicitur: Nunquam novi vos, discedite a me qui facitis iniquitatem, Matth. 24. ait Dominus: Surgens pseudochristi, & pseudoprophetae, & signa magna dabunt ita, ut in errore inducantur, si fieri possit, electi. A Paulo quoque 2. Thess. 2. Antichristi adventus describitur secundum operationem Satanæ cum signis, & prodigiis mendacibus. Hinc Cyrillus lib. 7. cap. 11. in Evangelium Joannis, Miracula, inquit, nihil adjuvant Sanctitatis homini, cum malis, & reprobis id etiam competat. In quam etiam sententiam Gregorius Magnus in Evangelia hom. 4. inquit: Corporalia miracula ostendunt aliquando sanctitatem, non autem faciunt.

Ad 2. Bonifacius Ferrarius, qui vixit circa annos 1420. natione Cathalanus, Ordinis Carthusiensis, scripsit tractatum, cur in ordine Carthusiensis pauci Canonizati sint & miracula nulla publica fiant. Sunt qui putant, quod nulla miracula in hoc ordine fiant inde esse, ne propter miraculorum ad eos concursum, quies, & solitudo, cui fe totos addixerunt, disturbetur. Quod ego ex eo colligo, quod Antoninus refert tit. 15. cap. 22. §. 2. Circa annos Domini 1175. quemdam Carthusiæ Monachum mortuum miracula multa ad sepulchrum elidisse, ut maxima multitudo hominum quotidie ad conflueret. Cum autem Prior ejus loci videret quietem Monachorum turbari, sive ut Antoninus loquitur, dissolvi ex eo concursu, & multa simul scelera ab iis, qui ad concurrerent perpetrari, accessisse ad tumulum defuncti, eique praecipisse in virtute sanctæ obedientiæ, ut sicut in vita sibi obediret, ita & nunc faciat, ac nullum de cetero miraculum edat. Quod & factum fuit. Hæc se legisse Antoninus dicit in Chronico hujus Ordinis; si verò de miraculis Sancti alicujus nihil constat, non canonizatur etiam.

CONSULTATIO LII.

An sit annuendum petitioni Confraternitatis Ordinis Sanctissimæ Trinitatis Redemptionis Captivorum, ut oblationes ipsi oblatas intuitu dicti Ordinis convertat in aliud opus pium?

Et an id saltem ex gratia sit concedendum?

Respondeo negativè. Primum quia ordo Sanctissimæ Trinitatis Divina revelatione fuit institutus pro redemptione Captivorum ab Innocentio Tertio, & sub propria regula confirmatus, ut constat ex Bullario Romano tom. 1. Conf. 1. & §. 9. dicti Pontificis concedentibus aliis Summis Pontificibus gratias, in dulgètiis, privilegiis, facultatibusque Religiosis redemptionibus, ac fidelibus Christianis, qui ad Captivorum redemptionem elemosynam erogarent, ut liquet ex litteris Apostolicis eidem Religiosis concessis, quas brevitaris causa missas facimus. Unde praecipuum institutum essentialique exercitium hujus Religionis est Captivorum redemptio, quæ cum sit opus tantum, ac necessarium, Religio hæc Sanctissimæ Trinitatis magno in honore habita est, ut deducitur ex Cassaneo in catalogo gloriae Mundi, D. Antonino, Sabellico, Gagnino, & ex Pontificia historia Innocentii Tertii.

Unde in limine foundationis, & ex vi sui instituti, ac regulae habet hic ordo facultatem quaerendi, & accipiendi elemosynas, & legata relicta pro redemptione Captivorum. Hinc est quod plures Summi Pontifices per suas Bullas concessas in favorem dicti Ordinis præceperunt universis, ac singulis Patriarchis, Archiepiscopis, & Episcopis, eorumque Vicariis, & officialibus generalibus, ut quando fratres Ordinis Sanctissimæ Trinitatis pergerent ad colligendas elemosynas Confraternitatum, darent illis litteras commendatitias, ut eos benignè acciperent, Tom. X.

honestè tractarent, ac eis elemosynas conferrent. Confratribus dicti Ordinis concesserunt magna privilegia indulta, ac indulgentias ad excitandam ipsorum pietatem erga miseros captivos Christianos. Hæc omnia leguntur in Bullario dicti Ordinis, ac præ omnibus legi poterit Constitutio Septima Clementis Septimi. Cum ergo ex vi instituti, regulæ, ac privilegiorum Ordinis Sanctissimæ Trinitatis competat ejus Religiosis petere & accipere elemosynas pro redemptione Captivorum, injustè volunt Confratres, quod tales elemosynæ non dentur dictis Religiosis, cum potius deberent illas dare Patribus Trinitatis titulo Confraternitatis, gratitudinis, ac fidelitatis.

Deinde quia pretensio Confraternitatis tendit in diminutionem ac destructionem operis redemptionis Captivorum, quod ex suo instituto, & regula competit Religiosis Sanctissimæ Trinitatis. Cum enim propria non suppetant facultates dicti Ordinis pro redemptione Captivorum faciendi, indiget elemosynis fidelium, ut in Bulla citata inquit Clemens VIII. Quare si elemosynæ ab ipsis Confratribus oblatæ intuitu Ordinis Sanctissimæ Trinitatis, ac ejus instituti auferantur, nec dentur ejus Religiosis, cessabit ipsorum proprium institutum.

Ad hæc si hujusmodi contrarium petitio exaudiretur, induceretur exemplum aliis Confraternitatibus sunt enim plurimæ, quas ordo Sanctissimæ Trinitatis habet in diversis Orbis Christiani Provinciis, quæ similiter possent pretendere non dare elemosynas Redemptoribus dicti ordinis, ex quo exercitium redemptionis frustraretur. Patet id exemplo Archiepiscopatus Consalonis Urbis, quæ habet privilegium à Sixto Quinto, ut ipsa sola in ditione Ecclesiastica recipiat elemosynas, & legata pro redemptione Captivorum, & tamen plures anni elapsi sunt absque eo, quod aliquem captivum redemerit pecuniasque collectas expendit inducendis matrimonio virginitibus. Ita pariter possent facere aliæ Confraternitates, si que nec ipsa rediment Captivos, & Redemptores ex Instituto privabuntur suo piissimo munere, ut conditor omnium per humilis pietatis obsequia placentes, operibus misericordiæ fovendo miseros, & de Paganorum vinculis redimendo Captivos, quos dura fors in Infidelium servitutem redegit, quique etiam diversis poenis, ac tormentis vexati, Christi fidem in baptismo per eas receptam, persæpe (proh dolor!) deserunt in Christi nominis contumeliam, incessanter laborare non desinunt, ut ait Urbanus V. litteris Romæ datis, Pontificatus sui anno secundo.

Præterea hujusmodi pretensio est contra fidelitatem, & gratitudinem debitam ordini Sanctissimæ Trinitatis, cuius major, ac Generalis minister in Bulla, quæ aggregat suo ordini Confraternitates, loquens cum Rectore, sive Capellano ponit clausulam tenoris sequentis: *Dantes tibi tuisque successoribus presentium tenore facultatem benedicendi scapularia, sive habitus cruce rubra, ceruleaque signatos, eosque conferendi, sive imponendi Confratribus Confraternitatis, eorum elemosynas pro redemptione Captivorum colligendi easque tradendi ad hunc effectum dilecto Confratri nostro Patri ministro Conventus nostri S. N. sive ejusdem Conventus procuratori, &c.*

Tum quia id esset contra jus, ac rationem. Nam qui sentit commodum, debet utique sentire otus. Cum igitur Confratres aggregati Ordini Sanctissimæ Trinitatis sentiant maximum commodum spirituale in communicatione, ac participatione Indulgentiarum, suffragiorum aliorumque bonorum operum, quæ per Dei gratiam in universo Ordine Sanctissimæ Trinitatis fiunt, sentire debent, & onus dandi elemosynas, præsertim quia dare illas dicto Ordini potius quam aliis, nullum est onus, sed recognitio, fidelitas, & iustitia.

Ad secundum. nec quidem ex gratia Nam Sedes Apostolica non concedit gratias in præjudicium Tertii, cui quaesitum est jus, ut in specie de communicatione privilegiorum, quæ tendit in læsionem juris alicujus, probat Jo. Andr. in cap. dubium num. 5. de privileg. Butr. conf. 19. nu. 9. Natta conf. 4. nu. 6. & in fortioribus, quod etiam privilegium

cumulativa non solum ab eis acquisita fuerat ex privilegio, sed etiam ex lapsu quadraginta annorum ac ultra, & quod ex eodem privilegio eligi debeant de triennio in triennium. Quae omnia si Pontifex scivisset, utique non edidisset suum diploma, in quo mandat nullum jus competere Rectoribus circa visitationem, & in quo illis admittit facultatem visitatores praesentandi, ac tribuit facultatem Nuncio Apostolico confirmandi in perpetuos visitatores duos ab eodem Nuncio eligendos, Rota coram Caputaquen. *decis. 189. par. 3. & apud Seraph. decis. 708. num. 9. & 10. & dec. 418. nu. 1. par. 1. & decis. 64. nu. 61. par. 6. recent. & coram Durano decis. 100. num. 7. & decis. 208. num. 8. & in Romana hereditatis 28. Aprilis 1659. §. nec refert coram Melio.*

3 Obreptio pariter redditur manifesta, ex quo Pontifici fuit expressum, Rectores habere solummodo jurisdictionem temporalem, non autem spiritualem expressam in eorum privilegio, Rota coram Mantica *decis. 358. n. 4. & coram Durano d. decis. 100. nu. 6. & decis. 285. nu. 13.* ex quo constat, huiusmodi Rectores esse cum amplissima facultate loco Ordinarii, a cuius jurisdictione, & superioritate Monasteria exempta fuerunt in omnibus, & subiecta visitationi, correctioni, & superioritati, quoad visitationem eisdem Rectoribus tam circa temporalia, quam spiritualia, nedum quia simpliciter, ac indefinite ipsis conceditur cura, gubernium, regimen, & administratio absque aliqua restrictione temporis, sed etiam quia datur eis expressa facultas faciendi, ac edendi statuta, & ordinationes circa curam, & regimen Monasteriorum tam circa temporalia, quam spiritualia, & in specie circa receptionem, & admissionem numerum, etatem, qualitates, victum amicum Monialium, nec non eorundem instructionem, ac disciplinam, & modum, ac formam recitandi divina officia, preces, orationes & suffragia, quae omnia concernunt spiritualitatem, data etiam eidem facultate praecipendi Monialibus observantiam sub poenis; Unde liquido constat universalem, ac indefinitam jurisdictionem iis tributam esse, tanquam repraesentantibus loci Ordinarium, ejusque vice suffectis; ne alias daretur inconveniens, quod huiusmodi Monasteria essent absque Superiore, qualis dici non potest visitator, qui singulis annis in certis tantum temporibus deputatur, quia istius jurisdictionis, completa visitatione expirat.

4 Concessa autem jurisdictione generali, ac indefinita, subintrat consequenter jus visitandi, quod est unus ex actibus jurisdictionis, & gubernii, *cap. Conquerente de offic. ordin. ubi Gloss. & Doctores, Seraph. decis. 1008. num. 4. Merlin. decis. 84. num. 3. egregie Gregor. decis. 304. & Rota in Burgen. sive nullius juris visitandi 14. Junii 1647. coram Royas. & ita, ut non obstaret, quod in Monasteriorum visitatorem aliquis alius deputatus esset. Nam ex alicujus specialis visitatoris deputatione non inferitur ad negationem juris visitandi annexi jurisdictioni ordinariae, ac generali, quae alteri competit, ut per Gregor. *dec. 8. Et quomodo hac quaestio, an specialis visitatoris deputatione cessare jus visitandi annexum jurisdictioni generali in terminis juris communis tuos habeat contradictores ex adductis per eundem Gregorium decis. 4. Negari tamen non potest, saltem id esse dubium, ut firmitur apud eundem Gregorium d. dec. 8. quod sufficit, ut subsequuta longa observantia visitandi, omnino attendenda sit, tanquam interpretativa, cum in casibus dubiis observantia sit semper optima interpretas, ac interpretationum regula, ut per Cavaler. *decis. 80. & 99. Adden. ad Gregor. decis. 184. & Rota decis. 14. n. par. 7. recent. & in Romana pecuniaria 5. Junii, & 31. Julii 1648. coram Corrado, passimque alibi.***

5 Et sic observantia non adducitur, tanquam praescriptio, sive introductio juris, aliis non competentis, sed tanquam interpretatio, quod sub dicta generali jurisdictione, & gubernio a Pontifice concessa, venerit etiam jus visitandi, tanquam una ex specialibus jurisdictione Sa-

tis autem refert, observantiam non esse praescriptivam, vel novi juris inductivam, sed declarativam ejus, quod tacite inesse praetendi potest. Quia sic neque temporis lapsus, neque aliud praescriptionis requisitum desiderandum est, sed sufficit ita aliquando servatum esse, Cavaler. *d. decis. 80. nu. 5. & 427. nu. 2. Mantica. decis. 320. num. 5. & decis. 119. num. 12. & 15. apud Vivian. de jure par. In subsequuta igitur observantiae standum est, cum jus ei non resistat, Rota decis. 232. nu. 5. par. 7. recent. Siquidem praescriptione, & observantia annorum quadraginta jus visitandi in alicujus praedictum acquiritur, Rota decis. 394. num. 1. & 2. par. 1. recent. Quae observantia comprobatur etiam, quod a principio jurisdictionis visitandi fuerit cumulativè concessa, Rota decis. 76. n. 7. par. 7. recent.*

6 Quod autem non possit dici de obreptione, vel subreptione dicti diplomatis, ex quo oris aperiatio non fuerit obtenta, perperam obicitur, si constiterit oris aperiatio fuisse obrentam, dum specialiter super hoc diplomate fuit reclamatum, & Pontifex commisit causam in Sacra Congregatione discutendam, quod sufficit pro aperiitione oris Marchesan. *de commiss. tom. 2. fol. 416. n. 52.*

7 Praeterea illa, quae dicuntur super defectu jurisdictionis ob clausulam sublata, & quod de subreptione, vel obreptione, &c. procedunt in Judicibus Ordinariis, ac inferioribus, qui juxta suas ordinarias facultates, prout de jure, in causis procedere intendunt. His enim ex huiusmodi clausulis adepta est facultas judicandi, non autem in Sacris Congregationibus, quae Principis potius, quam Judicis partes explendo de subreptione, & obreptione Brevis cognoscere intendit ad effectum consulendi Pontificis ejus revocationem tanquam indebitè extorti, praesertim ubi agitur de Brevis ad Sacrae Congregationis super Episcopis, & Regularibus consultationem emanatis, dum passim in eorundem Brevirum corpore Sacrae Congregationis facultas reservari solet, accedente praesertim remissione supplicis libelli per Summum Pontificem desuper facta, qui est loco commissionis super aperiitione oris; Cum dicta Sacra Congregatio ex Constitutione 74. Sixti V. in ejus erectione non procedat in forma judicii, sed per viam extrajudicialis, ac summariae cognitionis. Unde propterea necessaria non est illa formalitas commissionum, quae in Judicibus in forma judiciaria procedentibus requiritur.

8 Ex quibus tam subreptio, quam obreptio Brevis manifestè convincitur, nec censendum, quod Princeps Jus Rectoribus ex concessione Apostolica, & de jure etiam, ut supra quaesitum, tollere voluisset, ut per Dec. *conf. 15. n. 5. tom. 1. Paris. conf. 65. n. 24. & segg. par. 4. Honded. conf. 39. n. 45. vol. 2. Rota coram Seraph. decis. 351. n. 7. & coram Cavaler. decis. 374. n. 7. & in Gerunden. jurisdictionis 22. Aprilis 1630. coram Coccino.*

9 Praecipue si Pontifex nullam habuerit notitiam, quod major pars Monasteriorum ab huiusmodi Brevis reclamaverit. Quod si ille scivisset, certè gratiam aliis non concessisset, cum semper standum sit cum majori numero, *l. & suum heredem in fine, & l. segg. ff. de pact. Rota decis. 160. num. 22. p. 6. recent.*

10 Aut si nulla expressa fuerit causa, ob quam facultas Rectoribus concessa, & observantia diuturna, exercita esset tollenda. Quapropter ab huiusmodi novitatibus cavendum est, ut in *cap. Cum consuetudine de consuet. ibique Gloss. vers. vel novas, ubi ait novitates sine causa inducenda non sunt. Nam ex illis dissensiones, & scandala oriuntur, & ideo tanquam odiosae sunt omnino tollendae, Anchar. conf. 157. num. 4. & scandala sunt penitus evitanda, cap. i. de offic. leg. in 6. Clem. i. de offic. ordin. ibique Zabarel. notab. 7. & Clem. i. de immun. Eccles. Neviz. inter conf. Bruni conf. 12. num. penult. ac Federic. de sen. conf. 185. num. 1. & ex iis cessare Principis gratiam, firmit Oldrad. *conf. 262. n. 2. Quinimo etiam a jure recedendum, tradit Feder. de Sen. loc. cit. numer. 2. Praesertim**

Praesertim si huiusmodi scandala sint universalis in omnibus Monasteriis, Zabarel. 150. n. 10.

11 Et ponderandum est, quod ex hoc Brevis tolleretur quamplesse optimi effectus, qui ex cumulativa visitatione proveniunt, & praecipue quia si visitator esset unus, vel duo, & non plures, omnia necessaria providere non possent, prout providerentur, si essent plures, & hac de causa visitatio cumulativa alias fuit admissa ut in *decis. 4. & 6. Ludovisii, & in Barchinonensi jurisdictionis 1. Julii 1644. coram Bichio, & in Valentini juris visitandi 27. Novembris 1653. coram Peutingero. Et in specie, quod jurisdictionis visitandi semper dicatur concessa cumulativè, non autem privativè, tradit Gratian. *discept. 154. num. 4. & discept. 270. Pur. decis. 217. num. 4. lib. 3. & Gratianus attestatur fuisse resolutum in Sacra Congregatione Concilii.**

12 Insuper si visitatores sunt plures melius possunt consilium necessitatis Monasteriorum, cum firmiora sint consilia, quae plurimorum judicio confirmantur, per Text. *cap. praesertim prope fin. ibi, Clem. sicut Canones attestantur integrum se iudicium, quod plurimorum sententia confirmatur, ubi Gloss. v. plurimorum de offic. deleg. & can. de quibus d. 20. ibi, facilius tempè invenitur, quod a pluribus Senioribus queritur, ibique Gloss. v. pluribus, & in l. 32. ibi, ut per ampliores heredes perfectissima veritas reveletur. Col. de fiduciomm. Aach. r. conf. 157. n. 2. Menoch. conf. 145. num. 26. ubi plurium electionem, & administrationem anteferebam, ait electioni, & administrationi unius, Gratian. *cap. 544. num. 36.**

13 Idque veritissimo tenore, sive stylo Senis Apostolicae, cum huiusmodi causarum cognitiones potius duobus, quam uni, tribus quam duobus liberis delegare consuevit ut firmitur in *d. cap. prudentiam in fin. de offic. deleg. ubi dictam rationem iudicii plurimorum assignat.*

14 Et quidem ad constituendum Senatum requiritur multitudo non exigua praecipuorum virorum. Nam si Senatum constet ex paucis, poterunt inter se conspirare, suaeque utilitati, & magnitudini velificare, posthabito emolumento, & honore communi totius Populi. Ita Decemviri apud Romanos constituti ad ferendas leges, conspiratione facta, statuerunt non deponere potestatem decemviralem, atque addidit in ius imperium exercere in populum, libertatemque invecta perpetua potestate evertere. At si magnus sit numerus conspiciorum hominum, vix poterit fieri, aut diffillimè fieri, ut velint conspirare ad opprimenda publica iura.

15 At nihilominus tenendum cenfeo, non esse locum revocationi, seu moderationi dicti Brevis, utpotè motu proprio ex certa scientia, & pravia matura causa discussione in Sacra Congregatione super Episcopis, ac Regularibus emanati, cum clausula, quod de obreptione, & subreptione dari non possit, necnon clausula sublata, & decreto irritante, unde non obtenta prius à Summo Pontifice oris aperiitione, pars adversatrix auditi non potest, Rota coram Seraph. *decis. 764. num. 1. confirmata in decis. 776. coram eodem.*

16 Eoque minus dum nullo pacto subreptio, & obreptio subsistit. Nam quatenus obreptio deducitur ex narrativa, quod in Brevis fuerit Rectoribus concessa cura, regimen, & administratio solum quoad temporalia, & tamen ex eodem Brevis praetendatur eam extendi etiam ad spiritualia.

17 Respondetur primò nihil fuisse narratum Pontifici, cum ille non procefferit ad supplicationem, sed motu proprio sumpta occasione relationis sibi de huiusmodi Monasteriorum statu à Nuncio Apostolico datae. Unde perperam dicitur, quod à parte supposita fuerit restitutio facultatis Rectorum, juxta decisionem Achill. 50. de prob. Putei *decis. 387. lib. 1. in correct. Seraph. decis. 1484. num. 10. & in recent. decis. 633. num. 3. & decis. 645. num. 2. par. 1. & decis. 656. num. 1. par. 2. & coram Merlinio decis. 318. num. 1.*

Deindè respondetur à dicta Sacra Congregatione probè fuisse consideratum, & examinatam Brevis Rectorum, & Papam ejus tenorem pro expresso habuisse. Quare non est dicendum fuisse in hoc praesupposito erratum, dum ex ejusdem Brevis lectione de contractio evidenter non constat, ut post Innocentium, & Abbatem optime dixit Rota *decis. 36. n. 13. & 14. par. 2. divers.*

Postremò responderetur non absque veritate fuisse in ultimo Brevis narratum, quod facultates Rectorum erant quoad temporalia, dum ita verè deprehenditur ex proprietate verborum, ibi, *Cura, gubernio, regimen, & administrationi. Et clarius: Qui ipsa Monasteria, illorumque proprietates, & bona mobilia, & immobilia, fructus, redditus, provenus, jura, res, actiones, oblationes, & elemosynas gubernare, & administrare possunt. Quae sane latius perspicue ostendunt facultatem Rectorum fuisse restrictam ad nudum, & merum facti ministerium, & potius oeconomos, quam superiores appellandos esse, ex quo dicta facultas tributa fuerit contradistinctè ab omnimoda jurisdictione, ac superioritate in Brevis concessa visitatoribus. Unde ad temporalia ceteri debent restricta; nec aliquid concessum de jure speciali, seu de spectantibus ad jurisdictionem ex ponderatis à Surdo *conf. 554. num. 7. & 8. & ab Add. ad Greg. decis. 301. num. 18. & à Sant. ger. quest. civili. cap. 99. n. 6.**

Nec obstat, quod fuerit iidem Rectoribus data facultas edendi statuta tam circa temporalia, quam circa spiritualia; Unde omnimoda jurisdicatio desumitur.

Nam id amigne dicitur, dum ea fuerit concessa primis Rectoribus, quorum prudentia, & integritate fietus Pontifex plurimum cohibebat, non autem eorum successores. Unde necessariò sequitur, cessare penitus praesentum jus visitandi, cum sit unus ex praecipuis actibus jurisdictionis, & à jurisdictione omnino dependens *d. cap. conquerente de offic. ordin. cap. 1. §. fin. de cons. in 6. Panvin. de visit. q. 1. num. 8. par. 1. Soccin. eod. tract. n. 4. & firmat Rota decis. 196. nu. 2. par. 2. divers. & apud Mantica. decis. 322. nu. 14. & coram Seraphin. decis. 475. nu. 1. & 615. num. 2. & 1008. num. 4. & coram Gregorio decis. 4. num. 4. & coram Merlin. decis. 84. nu. 2. & 3. & coram Buratto decis. 504. n. 1. ibique Add. num. 12. & in nullius sive Burgenis juris visitandi 14. Junii 1647. §. Quibus accedunt coram Royas & in Brixiensi jurisdictionis 11. Junii 1652. & 24. Martii 1653. coram Peutingero, & in Beneventana, jurisdictionis 13. Maii 1652. §. Cessantibus, & 27. Januarii 1653. §. penult. coram Vallislaetano, & in Viennensi Prioratus 31. Maii 1655. coram Vetospio.*

Minus obstat, quod aliàs haec Monasteria remanent sine capite, & sine superiore, jurisdictionem habente, dum visitatores extra visitationis actum nihil facere possunt.

Nam ejusmodi visitatoribus facultas data est non solum visitandi simpliciter, sed etiam plenissime concessa est omnimoda jurisdicchio, & superioritas. Unde non potest esse restricta ad tempus visitationis, sed continua, ita ut cessante constituit Ordinarii huiusmodi Monasteriorum cum eadem potestas auctoritate, quam prius habebant Episcopi, à quibus jurisdicchio fuit adempta.

Quare dum Rectores moderni sunt penitus omnino destituti circa praesentum jus visitandi, recurrere nequeunt ad observantiam, quam dicunt sufficere interpretativam, dum ea locum non habet, nisi quando dispositio est dubia, ut dixit Rota *decis. 136. num. 10. & decisio 196. num. 7. par. 1. rec. & decis. 319. n. 2. par. 6. passimque alibi.*

Rectè igitur Summus Pontifex pravia matura cognitione, ac discussione, in dicta Sacra Congregatione facta, quod Rectores nullam jurisdictionem habentes indebitè jus visitandi Monasteria cumulativè cum visitatoribus praetendebant, sibi que arrogabant, declaravit nullum jus, ne cumulativè quidem circa visitationem huiusmodi illis competere.

26 Et quidem an competat visitatoribus deputatis in Brevi Apostolico privative quoad alios, possit forsit esse locus disputationi, si quaestio versaretur cum Episcopo habente fundatam intentionem in jurisdictione ordinaria, quoniam habet super omnibus Monasteriis suae Diocesis Effectum enim disceptandum, an per deputationem specialis visitatoris censeretur derogatum facultati visitatoris generalis, in qua re licet aliqui dissentiant, affirmativam tamen teneatur Bald. in l. 1. n. 2. ff. de officio Consul. Et in l. Quod in verum, §. si quis, ff. de leg. 1. Ruin. jun. cons. 715. nu. 10. Et segg. Menoch. praf. 18. nu. 17. lib. 2. & late, discusso articulo, sensit Rota coram Gregorio d. decis. 4. n. 17. ubi, & si dicat, hanc esse materiam valde intricatam, concludit tamen hanc opinionem esse proculdubio veriore.

27 In hoc autem casu cessat quaecumque dubitatio, dum quaestio non est cum habente universalem jurisdictionem, in quo residet totum fundamentum eorum, qui tenent opinionem contrariam, sed cum Rectoribus, qui non aliam habent facultatem, quam concessam in eodem Brevi, eamque restrictam ad gubernium, & administrationem, Unde nequeunt se in visitationem ingere, quae, utpote trahens secum jurisdictionem, non censetur concessa ei, qui aliis non habet jurisdictionis fundamentum, nisi specialiter fuerit dictum, ut advertit Gabr. cons. 195. n. 6. lib. 2. Rota coram Gregorio d. decis. 4. n. 3. Et segg. & recte distinguit inter unum, & alterum casum cum Baldo, & aliis Corneus cons. 30. n. 4. sub initio, Et prope fin. vol. 2. Et optime tradit idem Bald. in l. un. §. ubi autem n. 6. Cod. de caduc. toll. dicens, quod sicuti sunt distributae jurisdictiones, ita censetur privative concessae, non autem cumulativae. Nec videtur verisimile, quod Pontifex voluerit gravare haec Monasteria duplici visitationis onere, ut arguit Ruin. loc. cit. Et post alios Marefcorr. var. cap. 54. n. 4.

28 Tenendum etiam puto, quod nominatio visitatorum in posterum non debeat fieri ab ipsis Rectoribus. Quod sane videtur rationi congruum. Quia cum visitatio facienda sit tam in capite, quam in membris, & visitatores incumbere debeant reformationi regularis disciplinae, sicque debeant etiam per consequens prospicere, quod Rectores, & Gubernatores munus ipsis injunctum fideliter expleant, securius profecto erga eosdem Rectores procedere poterunt, si eos nominaverint independenter ab illis iisdem visitatores, quoties eorum aliquis vel recedere, vel decedere contingat. Ita namque removebitur omnis suspicio, & longe melius consultius erit regimini Monasteriorum, dum visitatores optime gnati status regularis, & conditionis Monasterii, deputare poterint viros tali muneri idoneos. Neque est insolens, quod praedecessor eligat sibi successorem. Nam id habetur in specie approbatum in dicto Brevi respectu Rectorum, & in fortioribus, nempe in beneficiis ecclesiasticis non est a jure improbata talis forma nominandi successorem, ut firmavit Rota in Baten. beneficii 31. Maii coram Taia, & extat hac de re plenum consilium Lambertini, editum Patavii, ac integre relatum in tract. de jurepatr. lib. 1. par. 1. q. 9. princip. art. 3.

29 Tenendum item arbitror, Rectores in omnem casum non posse, nec debere nominare seipsos. Idque adeo justum, & juris dispositioni consentaneum est, ut dubitari non possit, quin ita etiam fuerit a Summo Pontifice intellectum, licet non expressis statutum. Quare dicenda est potius declaratio ejus, quod de jure inest, ut in simili habetur in Clerico patrono Ecclesiae vacantis, qui non potest seipsum ad eam praesentare per Textum in cap. per nostras, ibique Doctores de jurepatr. Et in fin. de instu. ac fuse probant Vivian. de jurepatr. lib. 6. cap. 9. num. 1. Et dicitur Rota pluribus aliis relatis in Caesaraugustana beneficii de Lenares 26. Junii 1645. §. uno dicendum coram Bichio.

30 Denique tenendum existimo, visitatores hujusmodi esse debere perpetuos, ut eorum autoritas in concur-

su cum Rectoribus, qui sunt perpetui, non parvipendatur, nec vilescat. Quod sane plurimum interest regiminis Monasteriorum. Nam diutius in officio permanenti sunt, melius, ac rectius suo muneri satisfaciunt, sicque occurritur detrimto, quod mutationes producere solent, ad Text. in can. hinc est etiam, ibique Gloss. v. detrimenti 16. q. 1. Estque Aristotelis sententia 2. polit. 1. satius esse, si fieri posset, ut semper iidem gerant magistratum, quam plures sequuntur, ut refert Mastrill. de Magistrat. lib. 1. cap. 23. nu. 26. cum segg. dicens n. 34. dissentientes opiniones conciliari, ut nempe sint in Republica minora officia annualia, per quae probantur homines, an sint apti majoribus, & in idoneitate competere transferantur ad majora officia, quae sint perpetua.

Hinc narrat Tacitus annal. cap. 80. Tiberium consuevisse continuare imperia, ac plerisque ad finem vitae in iisdem exercitiis, aut jurisdictionibus habere, variisque causas recenset. Alii, inquit, tradunt, id fuisse taedio novae curae. Quidam invidia, ne plures fruenterent. Sunt qui existiment, noluisse Tiberium admoveere dignitatibus homines eidem profus indignos. Hinc fiebat, ut non facile inveniret, quorum opera uteretur, hincque contuctio, & mora in electione novorum Magistratum.

Verum ego hanc rem ita definitio. Etsi diceret Tiberius, se non mittendo novos Praesides, parcere Provinciis, non propterea videbatur carere invidia erga reliquos, quos non mittebat. Nam, si non mittratur subinde novi Praesides, sit injuria reliquis ex ordine procerum. Illi, qui regunt Provincias cum penitus incubuerint ejusmodi Magistratui, securi de Principe, securi adversus poenas pro lubitu, nimisque gravi cum auctoritate rem gerunt. An igitur peccaverit olim Respublica Romana, quae voluit annuos esse Magistratus? Quod si omnia in utramque partem expendis, forte diceres satius esse non pati diu in Provinciis degere Magistrate, quam eorum dignitatem ad multos porrigi annos.

CONSULTATIO LV.

Frater professus in Religione S. Spiritus acquisivit bona, & pecunias ex fructibus commendatum dictae Religionis, quas infirmus commendavit viro fideli, ut illas post suam mortem traderet suo fratri. Cum pecuniis item sic acquisitis emit bona stabilia nomine dicti sui fratris, ejusque haeredum.

Quaeritur primo, an dicta dispositio facta a dicto Religioso tempore sua infirmitatis sit valida. Secundo, an sit valida illa, quam fecit tempore sua sanitate?

AD primum negativè. Nam dictus frater, uti profestus in dicta Religione, praevo voto paupertatis, non poterat disponere de dictis bonis, contemplatione dictae suae Religionis acquisitis, tum ex jure communi per Textum in can. si manifestè 12. q. 1. cap. 2. de testam. Et aut. n. ingressi, Cod. de sacros. Eccles. Molin. de primog. lib. 2. cap. 9. n. 54. Rodriq. quast. regul. 48. art. 7. tom. 2. loquens de Regulari beneficiario, & late Barbof. de jure. Eccles. lib. 1. c. 42. n. 210. ac Rota coram Gregorio d. decis. 109.

Tum ex vi statutorum ejusdem Religionis cap. 35. Et 36. in quibus auferuntur a Religioso pecuniae absconditae superiori. Et tum quia Sixtus IV. consil. 12. tom. 1. Bullar. ac Nicolaus IV. consil. 4. §. 2. ejusdem tom. ac Pius item IV. consil. 84. §. 3. tom. 2. adjudicant omnes fructus, & redditus, ac quaecumque pia subsidia Hospitali S. Spiritus erogata, in sustentationem expositorum, ac pauperum infirmorum, decernendo Religiosos professos esse debere contentos solo victu, & vestitu. Unde patet, eos non habere bona, de quibus possint disporre, ut docent Doctores superius adducti, speciatim Glossa in cap. Cum olim. 2. de privileg. v. restitutionem ibi, Quare donare non possunt, quia qui nihil habet, nihil donare potest.

Idque

3 Idque procedit, etiam dictus Religiosus disposuisset favore pia causa, quicquid sit de Clerico seculari. Nam Regulari professo interdicitur testari & mortis causa donare, etiam ad usus pios propter votum paupertatis, nisi accesserit licentia Summi Pontificis, ut in terminis Monald. cons. 33. n. 6. lib. 9. Barbof. loc. cit. n. 208. Et in d. anth. ingressi n. 34. C. de Sacros. Eccles.

4 Aded, ut illi non suffragetur licentia Praelati inferioris, cum sit necessaria licentia Summi Pontificis, ut advertit Barbofa ibid. n. 209. & Marfil. de success. par. 4. q. 4. art. 3. n. 14. & in terminis Religiosi Beneficiarii tradit Molina de just. & jur. tract. 2. disp. 141. num. 11. Graff. dec. 31. par. 1. lib. 3. de Regul. cap. 5. n. 53.

5 Non obstat, quod dictus Religiosus non decefferit ex dicta infirmitate, sicque adhuc remanere possit Dominus, & administrator hujusmodi pecuniarum. Quia cum in dicto actu dispositionis, quo voluit pecunias esse tradendas suo fratri post suum obitum, ostenderit se voluisse eas pecunias possidere jure proprio, ac dominio irrevocabili, repugnat tam voto paupertatis emissio in Religione, quam ipsi administrationi, quae cessat in Religioso post suum obitum ex D. Thoma 2. 2. qu. 18. art. 8. ad 3. & insuper adverteatur dictis statutis, in quibus excommunicantur fratres proprietarii, & damnantur ad restitutionem.

6 Ad secundum etiam negativè. Quia Beneficiarius Regularis est incapax domini, ejusque dispositio quoad fructus est restricta, vel ad utilitatem Ecclesiae, ex qua fructus percipit, vel Religionis, cui se tradit, vel tandem ad pios usus, ut post Suarez firmat Lezana in summ. tom. 2. c. 18. n. 15.

7 Hinc Pontifex in c. Cum olim 2. de privil. declaravit, non valuisse donationem duorum millium morapeinorum factam ab Episcopo Regulari ejus Monasterii ex bonis acquisitis in Episcopatu, sicut etiam auctoritate Zabarella, ac Butri probat Barbof. ad d. caput n. 20.

8 Et licet secundum aliquos Religiosi commendatarii habeant facultatem disponendi de fructibus commendae ac si essent Clerici seculares, attamen est advertendum primum, id non procedere respectu Religiosi viventis sub obedientia Superioris, ut rectè declarat idem Barbofa decis. 89. num. 15. Suarez de Relig. tom. 3. lib. 3. cap. 19. num. 7. Et segg. Sanchez in decal. lib. 7. cap. 32. num. 73. qui loquitur in specie beneficiarii manualis, & ad nutum amovibilis.

9 Secundò, quia ratio administrationis apud Commendatarium Regulatè fundatur in tacita licentia Superioris, inclusa in titulo concessionis commendae, ut tradunt Doctores, qui asserunt Regularem beneficiarium habere facultatem disponendi de fructibus beneficii, prout habent beneficiarii seculares. Haec autem licentia vel ceteri debet concessa ad formam Regulae, & dictarum Constitutionem, nempe, ut dicti Commendatarii possint disponere de fructibus in sustentationem pauperum infirmorum, ne aliàs potestas data in edificationem defervierit in destructionem contra illud Pauli 1. ad Corinth. 10. Unde merito firmat Sanch. d. lib. 7. c. 19. n. 101. ac Molina de just. & jur. d. tr. 2. disp. 140. num. 27. quod licentia data non suffragatur, ne quidem si dicti Regulares Capellaniam instituant ex bonis acquisitis occasione Monasterii.

10 Vel in omnem casum dicta licentia potest quando-cumque ab eodem Superiore virtute suae supremae jurisdictionis Regularis revocari, absque eo, quod Religiosus professus possit reclamare, nedom attento dicto voto obedientiae, sed etiam quia revocatio est secundum regulas, ad tradita D. Thomam quod lib. 12. art. 10.

11 Quinimo Superior non tenetur servare facultatem testandi datam suo Religioso, vel quia non potest dari talis obligatio, ut tradit Sanch. loc. cit. cap. 8. n. 13. Vel quia requiritur licentia Summi Pontificis ex superius adductis.

12 Atque ex his responderetur ad tertium, quod scilicet

possit Praeceptor applicare dicta bona, dictasque pecunias ad utilitatem Religionis. Quae omnia acquisita per dictum fratrem profestum ex fructibus Commendae spectant ad dictam Religionem tam ex vi dictorum statutorum, quam ex dispositione juris communis, ut articulo plene discusso, pro Religione Hierosolymitana firmavit Rota coram Gregorio decis. 87. signatè num. 12. ac decis. 109. & generaliter in Romana censuum 27. Maii 1652. coram Bichio.

CONSULTATIO LVI.

An Religiosi Conversi, & oblati sedere possint in Superioribus Chori sedibus, pro Sacerdotibus, & Clericis Chori destinatis, quemadmodum ipsi praesentantur?

NEGATIVè omnino. Decet enim, ac honestum est in omni ordinata Republica, & politia quoque Monastica, esse distinctionem personarum iuxta Caelestis Hierarchiae, & humani corporis, in quo multa sunt membra, licet non eundem actum habeant, sicuti ex vi Regulae cujusque Religionis fuerunt ab initio distinctae personae, prioris scilicet Ordinis Sacerdotes, secundi Ordinis Clerici, tertii vero, ac ultimi Ordinis Conversi, & oblati, qui pariter in ministerio, habitu, & officio sunt distincti, quin potius circa frequens ministerium fratrum sollicitè satagere debent.

Quod planè congruit cum dispositione juris ex notatis in cap. statuius de major. Et obed. ubi Gloss. plures adducit, ad cujus rei dignitatem aptè loquitur D. Gregorius relatus in can. 7. dist. 89. his verbis: Ad hoc dispensationis, aliàs dispositionis, divina proviso, gradus diversos, & ordines constituit esse distinctos, ut dum reverentiam minoribus exhiberent, & potiores minoribus dilectionem impenderent, vera concordia fieret. Et ex diversitate contextus, Et rectè officiorum generetur administratio singulorum. Neque enim universitas alia poterat ratione subsistere, nisi hujusmodi magnus eam differentiis ordo servaret. Quia vero quaque creatura in una, eademque qualitate gubernari, vel vivere non potest, & celestium militiarum exemplar nos instruit; quia dum sunt Angeli, & sunt Archangeli, liquet, quia non sunt aequales, sed in potestate, & ordine, sicut nobis, differit alter ab altero. Ita Div. Gregorius ad Episcopos Galliarum lib. 4. epist. 52. cujus verba leguntur penè eadem in Epistola Bonifacii secundi ad Eulaliium, sic quoque in aliis Epistolis Sancti Gregorii multa leguntur, quae in scriptis Superiorum Pontificum habentur.

Et quidem quis non eos juri divino injurijs arbitrabitur, si meminerit primos accubitus ultra conquiritos à Christo Domino saepe condemnari, & invitatis ad nuptias novissimi loci sessionem idem ab eodem esse persuasam, ac rimore suffusi dignioribus cedere cogentur ab invitantibus? Quid, amabo, causae fuit, cur Zebedei filii primas sedes illius regni spiritualis ambienibus responsionis solito severioris infixerit aculeos, eosque densissimis ignorantiae tenebris involutos, vel in ipso divinae lucis intuitu redarguerit. Nescis, inquit, quid petatis. Non ad sedium dignitatem, sed ad amarissimi calicis, quem ego bibiturus sum confortium convocati. In amarissimos certe durius animadvertit, ne pullulantis ambitionis germen erumperet, & in ipsa sui ortus teneitudine per censuram pruinae felicitate decoqueret.

Non ad sedes Superiores in Choro fratres conversi, & oblati per divini spiritus afflatum, mensurarum ministeriis deputati sollicitantur, sed potius ad vitae penitentis amaritudinis calicem ab omnibus ambitionis saccibus defaecatum, cum Clericis ad ultimos usque spiritus epotandum non verò ad sessionem cum ipsis in sublellis superioribus caelitus advocantur. Nesciunt igitur quid petant;

Jus praeterea canonicum confundere volunt nullo muniti privilegio, imò ex omnium Religionum Provinciis consuetudine profus immemorabili, & cum ipsis Religionibus orta fratres oblatis, imo & fratres laici,

qui quamvis aliquo gradu Superiores, id nunquam hactenus attentarunt, sedem in inferioribus sedibus juxta morem omnium Orbis totius Regularium, imò & totius Ecclesiæ, quæ nunquam laico, neque oblatos in Superioribus sublellis sedere passa est.

6 Deinde quis nesciat in jure Canonico strictissimam esse Sedis in Choro, & vocis in Capitulo conjunctionem, & sœdus iniuste ita indissolubile, ut non sine injuria denegari possit sedes in Choro, cui vox in Capitulo conceditur? Quod si à contrario sensu liceat argumentari, non sine injuria sedes in Choro Converteris, & oblatis quibus vox capitularis denegatur, concederetur.

7 Cum insuper Congregatio Sacrorum Rituum in vicinillimis 10. Decembris 1604. in responsione ad tertium dubium censuerit, sedes, scamna, & loca laicorum moderanda esse arbitrio Episcopi, manifestè colligitur Patres Generales, qui secundum omnia jura potestate fruuntur quasi Episcopali in suos subditos, decernere posse fratres converfos, & oblatos sedere debere in inferioribus sedibus tempore divini officii, dum eos adesse contigerit.

8 Denique relata in eadem Sacrorum Rituum Congregatione per Cardinalem Franciortum controversa, à fratribus converfos, & oblatos professis Ordinis Minimorum excitata, ex quo iis precedentiam ibi deberi præsumerent supra novitios Clericos, qui nondum professionem emiserant.

9 Eminentissimi Domini, *visti, ac maturè perpensis partium juriis, censuerunt, præcedentiam deberi novitiis Clericis supra laicos juxta dispositionem juris communis, & Constitutiones editas à Capitulis Generalibus Romano, & Massiliensi. Et ita ubique & in toto Orbe servandum esse mandaverunt sub penis in contravenientes, vel non acquiescentes per Regula Constitutiones decretis, aliisque arbitrio S. Congregat. die 8. Septembris 1658. Iulius Episcopus Sabinenfis Cardinalis Sacchetti. Franciscus Maria Phebus Congregationis Sacrorum Rituum Secretarius.*

10 Ex hoc autem decreto totalis inter Sacerdotes Converterfos, & oblatos controversa dirimitur argumento à minori ad majus desumpto. Si enim ex illo novitiis Clericis cedere compelluntur, quomodo in hoc casu à contraventione præfati decreti defendere se poterunt?

11 At sufficit unus nunquam satis laudata Constantinii Magni modestia, qui in Generali Synodo Nicæna Sacris Ecclesiæ proceribus assidere non est ausus, sed in humiliori sublellio constituitis Synodalium Patrum excipiebat oracula, ut aliorum confundant audaciam. Meminerunt, Basilios olim, & Chrystostomos in Oriente, Ambrosios in Occidente, vel ipsos Imperatores in Presbyterorum sublellis sedere volentes cum inviãtã generositate ad sedes inferiores compulsi.

CONSULTATIO LVII.

In quadam Regularium Provincia extat conventio Brevis Apostolico firmata, quod in futuris Capitulis Provincialibus electiones Provincialis, Custodis, ac Definitorum alternativè fierent ex tribus regionibus ejusdem Provincia. Extat quoque hoc statutum generale Ordinis in hæc verba: *Si moriatur aliquis Definitor, intelligatur ipso factò subrogatus ille Pater in Provincia, qui erit dignior in paternitate.* Ex his dubitatur.

An prædicta alternativa in elect. omnibus Capitularibus locum habere debeat in subrogationibus.

1 Et negativè censeo respondendum. Primò quia hæc alternativa emanavit in casu electionis. Unde nullo pacto extendi potest ad casum subrogationis. In contractibus enim omniùm habetur pro omisso. Quia stipulationes omnes sunt stricti juris, & in eisdem strictissima fieri debet interpretatio ad limites verborum, & promissionis, *quidquid adstringendo. ff. de verb. oblig. Rot. dec. 50. n. 4. & 5. p. 1. v. c. & dec. 268. numer. 10. coram Urgillensi, &*

deciso. 578. numer. 2. coram Merlino cum aliis congeffis in Bononiensi Bonorum 2. Martii 1654. §. Adfuisse etiam coram Cerro.

Deinde quia cum hujusmodi alternativa fit contraria præfate dispositioni statutorum generalium, tanquam correctoria, & odiosa, extendi non debet ad casum subrogationis, etiam ex identitate rationis, licet versetur in dispositionibus, non autem in contractibus, ut probat Honded. *conf. 95. n. 98. & 112. Titag. de retract. in præfat. numer. 62. & seqq. Tufch. tom. 6. concl. 31. & 43. lit. R. & in specie similibus subrogationem tradit Sanctot. ad stat. & Constit. Ordini. Minor. 68. stat. 36. vers. respondeo negativè.*